CALENDÁRIO DAS ELEIÇÕES PARA DIRETOR DE CENTRO E CAMPUS, DIRETOR DE

CURSO E CHEFE DE DEPARTAMENTO - PROCESSO ELEITORAL 2022

A Comissão Eleitoral, constituída na forma do Regimento dos Centros de Ciências e Campi da

Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, artigos 69 a 72 instituída pela Portaria n.º 682/2022 -

GR/UEMA, de 10 de outubro de 2022, responsável pela coordenação das eleições para composição das

Listas Tríplices para os cargos de Diretor de Centro e Campus, Diretor de Curso e Chefe de Departamento

da Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), convocadas por meio da Resolução n.º1110/2022-

CONSUN/UEMA, de 5 de outubro de 2022, torna público para conhecimento dos interessados, o seguinte

calendário:

DIA DA SEMANA

DATAS

Evento

4ª Feira 05/10/2022 Reunião CONSUN - resolução convoca eleições

3ª Feira 18/10/2022 Reunião de instalação dos trabalhos da Comissão Eleitoral

5ª Feira 20/10/2022 Edital nº 001/2022 - CE/UEMA

3ª Feira 25/10/2022 Início das inscrições das candidaturas

2ª Feira 07/11/2022 Término das inscrições das candidaturas/divulgação

preliminar das inscrições deferidas

3ª Feira 08/11/2022 Impugnações às inscrições

4ª Feira 09/11/2022 Julgamento das impugnações pela Comissão Eleitoral

5ª Feira 10/11/2022 Divulgação do resultado do julgamento das impugnações

pela Comissão Eleitoral

6ª Feira 11/11/2022 Recebimento de recursos ao resultado das impugnações da

Comissão Eleitoral  ao CONSUN

2ª Feira 14/11/2022 Julgamento dos recursos pelo CONSUN

2ª Feira 14/11/2022 Sorteio da ordem dos candidatos aos cargos diretor Centro

e Campus, Diretor de Curso e Chefe de Departamento.

4ª Feira 16/11/2022  Início da campanha eleitoral

DOMINGO 27/11/2022 Encerramento da campanha eleitoral

Prof. Dr. Porfirio Candanedo Guerra

Presidente da Comissão Eleitoral

Matrícula-6847/1

2ª Feira 28/11/2022 Eleição para diretor de Centro e Campus

4ª Feira 30/11/2022 Eleição para Diretor de Curso

6ª Feira 02/12/2022 Eleição para Chefe de Departamento

SÁBADO 03/12/2022 Totalização dos Resultados das Eleições

2ª Feira 05/12/2022 Elaboração das atas das eleições - listas tríplices das

eleições para o CONSUN

3ª Feira 06/12/2022 Recurso do resultado das eleições ao CONSUN

6ª Feira 09/12/2022 Reunião CONSUN – Homologação do resultado das

eleições.